ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

ATA DE REUNIÃO Nº 02/2023 DO CONSELHO FISCAL DO INPREVID –

15/02/2023

Aos 15 dias do mês de fevereiro de 2023, às 15h, reuniram-se na sala de reuniões do

INPREVID/FASM os membros do Conselho Fiscal: Leandro Dal Pizzol e Ilva Farina.

Presidiu a reunião o Presidente do INPREVID, Sr. Vilso Vanz. Após as pautas

deliberadas pelo Conselho Administrativo, os membros do Conselho Fiscal procederam

à aprovação das contas dos balancetes do INPREVID. Análise das contas: rentabilidade

média em janeiro foi de 1,24%, acima da meta atuarial mensal (0,86%). A composição

da carteira de investimentos manteve-se enquadrada na Política de Investimentos 2023,

sendo: renda fixa: 78,42%; renda variável: 17,21%; multimercado: 1,34%; e

investimentos no exterior: 3,03%. O INPREVID fechou o mês com patrimônio no valor

de R$ 306.990.736,07. As Receitas orçamentárias ficaram em R$ 83.729,17 e as Despesas

Orçamentárias ficaram em R$ 2.328.849,47. Os Rendimentos das Aplicações, verificados

nos extratos dos fundos de investimentos, totalizaram R$ 3.771.512,35. O déficit atuarial

do INPREVID para o ano de 2023 foi apurado no montante de R$ 208.738.645,70 e é

amortizado por aportes mensais de R$ 633.698,61. Recebimentos de compensação

previdenciária no mês de janeiro: R$ 52.204,43. A expectativa com a aprovação da

Reforma da Previdência Municipal, em 2023, é de um impacto positivo de cerca de R$

50 milhões no déficit atuarial, ao longo dos anos. As análises das demais contas do

INPREVID ocorreram dentro das expectativas para o período. Nada mais a tratar, a

reunião foi encerrada, assim como esta ata, que assinada pelos presentes.

VILSO VANZ

Presidente do INPREVID

ILVA FARINA

Secretária do Conselho Fiscal

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

Município de Videira

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Videira –

INPREVID

_______________________________________________________________________________________

Rua Fiorindo Pires, n° 15, sala 01 – Térreo – Bairro Alvorada - Em frente ao Paço Municipal – Fone/Fax: (49) 3566-6415

CNPJ: 05.002.371/0001-26 – Videira/SC - CEP: 89.562-034

www.inprevid.sc.gov.br / administrativo@inprevid.sc.gov.br / previdencia@inprevid.sc.gov.br

PARECER DO CONSELHO FISCAL Nº 01/2023

CONTAS DO MÊS DE DEZEMBRO DE 2022

Aos 15 dias do mês de fevereiro de 2023, às 15h, na sala de reuniões do

INPREVID/FASM, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal do Instituto: Leandro

Dal Pizzol e Ilva Farina, para análise dos documentos contábeis, bem como do Relatório

de Investimentos de janeiro de 2023. Após análise dos lançamentos contábeis, das contas

de receitas e despesas, dos documentos fiscais comprobatórios dos atos e fatos,

elaborados na forma da lei, atendendo aos princípios e normas contábeis da Lei de

Responsabilidade Fiscal, os membros do Conselho Fiscal certificaram a veracidade da

documentação e manifestaram-se favoráveis à aprovação das contas. Registre-se: 1)

Composição da carteira de investimentos: renda fixa: 78,42%; renda variável: 17,21%;

multimercado: 1,34%; e investimentos no exterior: 3,03%. 2) Patrimônio do Instituto: R$

306.990.736,07. 3) Receitas orçamentárias: R$ 83.729,17 e Despesas Orçamentárias: R$

2.328.849,47. 4) Rendimentos das Aplicações: $ 3.771.512,35. Média de 1,24%, acima

da meta atuarial mensal (0,86%). É o parecer.

VILSO VANZ

Presidente do INPREVID

ILVA FARINA

Secretária do Conselho Fiscal

http://www.inprevid.sc.gov.br/
mailto:administrativo@inprevid.sc.gov.br